Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 25 de novembro de 2023.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento

n.º 692, aprovado em Sessão Ordinária de 13/11/2023, através do qual solicita “que

considerem a criação de um grupo de trabalho para analisar as propostas e todo

objeto deste requerimento, com o objetivo de realizar um plano diretor específico

para o trânsito e toda mobilidade de nossa cidade, um trabalho que precisa ser

feito urgentemente, com objetivos, metas, responsáveis e datas definidos, à luz

das justificativas contidas neste documento.”.

Cumpre salientar que está vigente legislação acerca da propositura

apresentada em nosso Município, além disso informamos que existe na

administração municipal um grupo de servidores técnicos e extremamente

capacitados que avaliam semanalmente o impacto de cada novo empreendimento,

propondo e delimitando ações necessárias e medidas mitigadoras para o crescimento

ordenado de nosso Município e também ajustando os impactos viários, além de todos

os outros ajustes necessários na malha de atendimento do sistema de transporte

coletivo urbano, garantindo assim o atendimento da população.

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Ademais a Administração Municipal não tem medido esforços na adoção de

obras importantes, visando sempre a melhoria na infraestrutura urbana e

consequentemente no sistema viário, podemos destacar obras e ações significativas

como: duplicação de avenidas importantes, implantação e recapeamento asfáltico em

diversas regiões, execução do anel viário interligando a região norte e leste,

implantação de dispositivos eletrônicos de controle de velocidade por meio de

Convênio com o Governo do Estado, revitalização da sinalização viária horizontal e

vertical em diversos bairros, sistemas semafóricos modernos com 100% das

lâmpadas em LED, desde 2018 aplicação de subsídio tarifário no sistema de

transporte coletivo - garantindo assim a modicidade tarifária, atendimento anual de

mais de 9.000 alunos da rede pública e privada através do projeto educativo de

trânsito EducaTran, além de que muito em breve será criada equipe própria de

agentes de trânsito para a operação e fiscalização do sistema de trânsito municipal,

sendo que está ação será fundamental para melhorar ainda mais a gestão deste

sistema em nosso município que desde 2018 tem sido reconhecido inclusive

internacionalmente pelas boas práticas adotadas de traffic calming, vide o

reconhecimento no anuário europeu Together for safer roads.

Por fim destaco que recentemente nosso munícipio foi premiado em primeiro

lugar no Prêmio Band Cidades 2023 no pilar Infraestrutura e Mobilidade

Urbana com a nota 95,60, sendo este um reconhecimento significativo dos esforços

e das melhorias executadas por toda esta administração para a mobilidade urbana.

 Atenciosamente,

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2023-11-25T11:42:49-0300